1

臺中市政府都市發展局 113年第 1次性別平等專案小組會議紀錄

壹、時間:民國 113年 4月 1日(星期一)上午 9時 30分

貳、地點:文心第二市政大樓 2-3會議室

參、召集人:吳召集人信儀(謝國基副總工程司代)

肆、出席人員:如簽到表

伍、提案討論:

提案一：本局 112年度性別主流化執行成果報告，提請審議。

一、說明：

  (一)依本府社會局 108年 12月 31日府授社婦字第 1080318196號函及臺

中市政府推動性別主流化實施計畫(108-111年)規定，

各一級機關應於每年 2 月底前完成前年度之性別主流化實施計畫成

果報告，並將成果報告報送性別平等專案小組通過後於 6 月底前公

告於機關官網。

  (二)前業請相關科室配合填列 112年度執行成果報告(彙整如後附件 1)，

請各位委員予以審議是否有需要修正、補充之內容。

二、決議:

(一)請各科(室)檢視業務內容是否可納入性別預算，例如騎樓整平、女

性建築師培力等，未來填報性別預算時，可請會計室提供意見並納

入考量。

 (二)部分錯漏文字請配合修正，其餘則照案通過。

 (三)修正後上傳本局網站。

提案二：有關本局 113年度性別意識培力課程內容，提請審議。

一、說明：

(一)依臺中市政府推動性別主流化實施計畫(112-115年)規定，公務人員

（含約聘僱人員）每人每年應參加 2小時性別主流化課程。

(二)為提供本局同仁多元化之性別平等相關訓練課程，擬於 113 年度上

半年及下半年分別辦理性別主流化及 CEDAW教育訓練課程。

(三)為了解同仁需求，本室前請同仁踴躍上網填寫需求調查表，結果如

 2

下(摘陳前三名需求內容):

1、性平主流化訓練:健康醫療與照顧、能源環境與科技、就業經濟與

福利、性別議題政策規劃。

2、CEDAW教育訓練課程:多元性別權益、直接歧視及間接歧視、法規

檢視與案例。

3、課程形式:電影賞析、演講、案例討論工作坊。

(四)請各位委員就 113年度課程內容提供相關建議。

二、決議:請人事室規劃性別主流化及 CEDAW課程各一場，並與授課講座

討論授課內容，以符合本局業務內容及同仁需求。

提案三:有關本局 113年度其他性別平等措施及 CEDAW教材案例主題，提請

討論。

一、說明:

本局 112年性別平等措施摘陳如下，有關 113年度性別平等措施內容，提

請討論:

性別平等措施 112年度辦理內容 113年度規劃建議

去除性別刻板印象與

偏見的政策措施

建造管理科以「女力建築師」

（同本年度性別分析）為主題

提供相關政策措施

建議配合性別分析「公

寓大廈管理服務人員之

性別分析」，提報相關內

容

建構性別友善環境所

推動之政策措施

騎樓整平計畫（都市修復工程

科）

有關騎樓整平計畫建議

維持提報

自製 CEDAW教材案例

及宣導

騎樓整平計畫(都市修復工程

科)

有關騎樓整平計畫建議

維持提報

辦理 CEDAW媒材宣導

或其他性別平等宣導

1.騎樓整平說明會時辦理性

別平等宣導

2.局內相關會議及訓練時播

請各科室辦理相關活動

時，協助宣導，以達對

外宣導之成效

 3

放宣導影片

訂定跨機關合作之性

別平等政策、計畫

「建置外館及騎樓之性別友

善環境」-與建設局及警察局

跨機關合作

有關騎樓整平計畫建議

維持提報

推動性別電影院/讀

書會活動合作方案

邀請高雄師範大學游美惠老

師帶領同仁觀看電影「法律女

王」，在與同仁進行腦力激

盪、交流對話的過程，提升性

別意識

113年度擬續辦電影院

活動

、

二、決議:照案通過。有關去除性別刻板印象與偏見的政策措施部分，建

請配合「公寓大廈管理服務人員之性別分析」分析目標撰寫內容；

騎樓整平之相關性別平等措施部分，請修復科強化 113 年及 112 年

不同之亮點，可透過增進與女性里長、商家、女性團體等溝通協調，

納入性別元素。

提案四：本局 113年性別分析主題檢視表(如附件 2)，提請審議。

一、說明：

  (一)依據本府 112年 12月 28日中市主三字第 1120011716號函及「臺

中市政府推動性別主流化實施計畫（112-115年）」，一級機關每年

須研提 1篇性別分析。

  (二)本年度係由住宅發展工程處撰寫「公寓大廈管理服務人員之性別

分析」，業依本局 112 年 9 月 1 日中市都人字第 1120194512 號函

112年度性別平等專案小組第 2次會議紀錄辦理，請各位委員審閱

並研析，該主題之妥適性並提供相關撰寫建議，俾利後續所撰內

容較有發展性及可提出具執行性之因應策略。

二、委員建議:

(一)建議回歸統計資料(現有數據或者創造資料)設立目標。

 4

(二)CEDAW 條文建議扣合性別分析目標(培力女性參與或性別職業隔

離)。

三、決議:請依委員建議撰寫後續性別分析內容，另本檢視表照案通過。

提案五：113年擬辦理性別統計指標清單(附件 3)及機關辦理性別統計指

標執行成效一覽表[附件 4，含指標總表附件 5)]，提請審議。

一、說明：

  (一)依據本府 113 年 2 月 5 日府授主三字第 1130032769 號函及「113

年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵計

畫」辦理。

  (二)本年度擬新增「臺中市營造業負責人登記人數按性別分 2 指標」，

業依本局 112 年 9 月 1 日中市都人字第 1120194512 號函 112 年度

性別平等專案小組第 2次會議紀錄辦理。

  (三)另 113年各機關擬辦理性別統計指標清單、機關辦理性別統計指標

執行成效一覽表及本局主管性別統計指標總表(最新資料期 112年)

等，併請各位委員審閱並研析各指標項目在政策上的可運用性(泛

指應用於政策、方案、措施、新聞稿、致詞稿、施政成果、政策宣

傳、人才拔擢等)。

二、決議:照案通過。

陸、臨時動議:無

柒、散會:上午 10時 50分